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sairaala 
kansakunnan 
rakentajana
Maarit henttonen: Kansa-
kunnan parhaaksi. suoma-
laiset naisten- ja lastensai-
raalat 1920–1940-luvulla 
arkkitehtonisena, lääketie-
teellisenä ja yhteiskunnalli-
sena suunnittelukohteena. 
historiallisia tutkimuksia 
247. helsingin kaupungin-
museon tutkimuksia ja ra-
portteja 2/2009. sKs, helsin-
ki 2009. 394 s.

 ■ Maarit Henttosen sairaalara-
kentamista tarkasteleva taide-
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historiallinen väitöskirja on 
moniaineksinen teos. Perintei-
sen tyylihistorian sijaan lähtö-
kohtana on taiteen sosiaalihis-
toriaksi kutsuttu tutkimussuun-
taus, ja teokseen sisältyy ai-
neksia niin professiotutkimuk-
sen, naistutkimuksen kuin 
lääketieteen ja terveyden his-
toriankin saralta. Tutkimuksen 
teoreettisena pohjana on vii-
meaikaisessa terveyden tutki-
muksessa varsin usein hyö-
dynnetty Michel Foucault’n 
biovallan käsite. Muita avain-
käsitteitä ovat hygienia, kuri, 
sukupuoli, seksuaalisuus sekä 
modernisaatio ja rationalisaa-
tio. Moniaineksisuus saa pe-
rustelunsa foucault’laisesta 
pyrkimyksestä tarkastella sai-
raalarakentamista monisärmäi-
senä, lukuisten tapahtumasar-
jojen kautta rakentuvana dis-
kurssina. 

Työ kohdistuu 1920–1940- 
lukujen sairaalarakentamiseen. 
Aikarajaus on hedelmällinen, 
sillä vastaitsenäistyneessä Suo-
messa sairaalarakentaminen 
oli vilkasta ja sairaaloille an-
nettiin vahva kansallinen sekä 
sivistyksellinen symbolinen 
merkitys. Huoli taantuvasta 
väes tökehityksestä nosti juuri 
äitien ja lasten hyvinvoinnin 
terveyspoliittiseksi painopiste-
alueeksi, joten naisten ja las-
ten hoitolaitosten valinta tutki-
muksen kohteeksi on perustel-
tu. Henttonen konkretisoi sai-
raalajärjestelmän sukupuolittu-
neita rakenteita muun muassa 
pohtimalla, miksi naisten- ja 
lastensairaaloiden rinnalle ei 
syntynyt sukupuolen mukaan 
organisoituneita hoitolaitoksia 
miehille. 

Alueellisesti tutkimuksen 
kohteeksi valitut laitokset pai-
nottuvat Helsinkiin, minkä te-

kijä toteaa kuvastavan aika-
kauden sairaanhoidon tilan-
netta: erikoissairaanhoito, ku-
ten muutkin terveyspalvelut 
keskittyivät Etelä-Suomen suu-
riin kaupunkeihin. Maaseudun 
sairaalarakentamisen tarkaste-
lu saattaisi kuitenkin nostaa 
esiin kiinnostavia vertailumah-
dollisuuksia: tingittiinkö maa-
seudulla keskuspaikkakuntien 
rakentamisen periaatteista tai 
ilmentääkö maaseudun sairaa-
larakentaminen yhtäläisiä su-
kupuoli- ja luokka-asetelmia 
kuin kaupungeissa? 

Tutkimuksen lähdepohja on 
laaja ja sairaalarakentamiseen 
liittyvän pirstaleisen arkisto-
materiaalin jäljittäminen on jo 
sinällään ollut haastava tehtä-
vä. Valokuvien, rakennuspii-
rustusten sekä itse rakennus-
ten ohella väitöskirjassa hyö-
dynnetään monipuolisesti ai-
kalaistekstejä rakentamisen 
ideologioiden ja käytäntöjen 
selvittämiseksi. Havaintojen ja 
päättelyn dokumentoimiseksi 
teokseen on onnistuneesti si-
sällytetty runsas kuvamateriaa-
li. Tekijä tuo huolellisesti esiin 
aineistoonsa liittyvät varaukset 
ja tulkintaongelmat. 

Teoksen kahdessa ensim-
mäisessä pääluvussa kuvataan 
yksityiskohtaisesti seitsemän 
sairaalan suunnittelu- ja raken-
nusprosesseja sekä niiden 
taustoja. Lisäksi väitöskirja 
koostuu viidestä temaattisesta 
luvusta, joissa sairaalarakenta-
mista analysoidaan ensinnäkin 
tekijyyden ja toimijoiden ver-
kostoitumisen näkökulmasta. 
Henttonen osoittaa, että lääke-
tieteen asiantuntijoiden rooli 
suunnittelussa oli varsin kes-
keinen. Huomionarvoista on, 
että lääkintöhallitus jopa kaap-
pasi sairaalasuunnittelun yleis-

ten rakennusten ylihallituksel-
ta omalle rakennustoimistol-
leen 1930-luvun alussa. Seu-
raavissa luvuissa sairaalasuun-
nittelua analysoidaan onnistu-
neesti arkkitehtuurin ja lääke-
tieteen sekä näiden alojen 
välisen vuorovaikutuksen nä-
kökulmasta. Hygienian ja ark-
kitehtuurin liitto onkin Hent-
tosen mukaan sairaalarakenta-
mista luonnehtiva strategia, 
joka ilmentyi ennen muuta 
röntgenkuvan kaltaisessa lasi-
arkkitehtuurissa. Modernin sai-
raalarakennuksen ihanteeksi 
muotoutui rationaalisesti toi-
miva kone, jonka keskiössä 
olivat toimenpidehuoneet. 

Teos on sujuvasti kirjoitettu 
ja huolellisesti viimeistelty. 
Niukka loppuluku kokoaa sel-
keästi yhteen keskeiset tulok-
set, mutta ei aivan onnistu lu-
nastamaan kaikkia johdannos-
sa ja käsittelyluvuissa luotuja 
odotuksia. Luvusta jää kaipaa-
maan tutkimustulosten peilaa-
mista foucault’laisen tutkimus-
tradition kenttään sekä sen 
esiintuomista, miten saavutetut 
tulokset täsmentävät tai muut-
tavat aiempia tulkintoja. Mo-
neen suuntaan avautuvana 
teoksena Maarit Henttosen väi-
töskirjaa voi suositella arkki-
tehtuurin tutkijoiden ohella 
myös terveyden, sukupuolen, 
ammatillistumisen sekä mo-
dernisaation historiasta kiin-
nostuneille.
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